
 

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống tác hại của thuốc lá tại trường tiểu học NGô Gia Tự  

năm 2023 

 

Thực  hiện Kế hoạch số 33/KH-PGD&ĐT ngày 12/4/2023 của phòng 

Giáo dục và Đào tạo về “Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2023 2023 trên 

địa bàn huyện Đắk Song”và Công văn 556/SGDĐT-GDTXCTTT ngày 

10/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai tài liệu truyền thông 

giáo dục phòng, chống tác hại của thuốc lá mới. 

Trường tiểu học Ngô Gia Tự xây dựng Kế hoạch “Phòng, chống tác hại 

của thuốc lá tại  đơn vị năm 2023”cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về tác hại 

của việc sử dụng thuốc lá, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá.  

Tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và xây dựng 

môi trường không khói thuốc. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về tác hại của việc 

sử dụng  thuốc  lá, lợi ích của việc  thực  hiện môi trường  không  khói  thuốc, 

các quy định của Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá và các văn bản hướng dẫn 

liên quan. 

Nâng cao năng lực về phòng, chống tác hại thuốc lá để tổ chức thực hiện 

môi trường không khói thuốc, tư vấn cai nghiện thuốc lá, giảng dạy  về phòng, 

chống tác hại thuốc lá. 

Tiếp  tục  xây  dựng  và  nhân  rộng các mô hình môi trường  không  khói 

thuốc lá tại các nhà hàng, khách sạn, trường học, bệnh viện, nơi công cộng. 

2. Yêu cầu 

Thường  xuyên cập nhật các văn bản  và kiến  thức về Luật Phòng,  chống 

tác hại thuốc lá và các văn bản hướng dẫn liên quan. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ năng về Phòng, 

chống tác hại thuốc lá rộng rãi trong và ngoài đơn vị. 

III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành -Triển  khai  Kế hoạch  Phòng, chống  tác  

hại thuốc lá năm 2023 tại cơ quan, đơn vị.  

- Tăng cường  công  tác  kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai Kế 

hoạch Phòng, chống tác hại thuốc lá tại đơn vị. 

2. Truyền thông về tác hại của thuốc lá và phòng, chống tác hại của thuốc 

lá phù hợp với từng nhóm đối tượng. 
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- Tăng cường  tuyên  truyền  về tác  hại  của  việc sử dụng thuốc lá điều 

truyền thông và các loại thuốc lá điện từ, thuốc lá nung nóng, shisha tới cán 

bộcông chức, viên  chức, người lao động, học sinh, sinh viên trong  nhà trường. 

Thường xuyên tổ chức các hoạt động truyền thông với nội dung phong phú, đa 

dạng, thiết thực dưới  nhiều hình  thức như: Tuyên truyền lưu động, nói  chuyện 

chuyên đề, hội nghị, hội thảo, hội thi, tọa đàm, qua tranh, ảnh, pano, áp phích, 

các sựkiện văn hóa, thê thao.  

- Tham  giahưởng ứng Ngày thế giới không  thuốc lá (31⁄5) và Tuần  lễ 

quốc gia không thuốc lá từ 25-31/5 năm 2023. 

3. Nâng cao năng lực cho cán bộ tham gia hoạt động phòng, chống tác hại 

thuốc lá về Luật và các văn bản liên quan Tham  gia các  lớp tập  huấn, bồi 

dưỡng kiến  thức, nâng cao năng lực  cho cán bộ phụ trách hoạt động phòng, 

chống tác hại của thuốc lá, hướng dẫn tư vấn cai nghiện thuốc lá tại cộng đồng 

cho nhân viên y tế trường học. 

4. Xây dựng và nhân rộng mô hình môi trường không khói thuốc tại các 

cơ quan, đơn vị, địa phương đặc biệt tại các trường học và cơ sởy tế trên địa bàn 

huyện. 

 - Nâng  cao  trách  nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, địa phương 

trong  công  tác  tuyên  truyền,  phổ biến  và  tổ chức  thực  hiện  nghiêm  túc  

Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; đưa nội dung phòng, chống tác hại 

thuốc lá vào nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị, kịp thời biểu dương, khen 

thưởng, kỷ luật phù hợp với điều kiện cụ thể.  

- Xây dựng các tiêu chí đánh giá đểxét thi đua hàng năm, tuyên dương, 

khen thưởng các  tập thể, cá nhân có mô hình hay, cách làm hiệu quả, sáng tạo 

trong công tác phòng, chống tác hại thuốc lá.  

- Tiếp  tục duy trì các đơn vịy tế, trường  học  không  khói  thuốc trên địa 

bàn và nhân rộng thêm các cơ quan hành chính, các đơn vị, nhà hàng, khách 

sạn, cơ sởkinh doanh. 

- Tổ chức cho cán bộ viên chức, người cán bộ lao động ký cam kết tham 

gia xây dựng cơ quan, đơn vị không khói thuốc; không hút thuốc lá tại các địa 

điểm cấm theo quy định.  

5. Duy  trì  công tác kiểm tra, đưa vào xét thi đua khi vi phạm Luật 

PCTHTL trong đơn vị. 

- Xây dựng kế hoạch, cơ chế phối hợp liên ngành trong công tác kiểm tra 

và xử lý vi phạm pháp luật về phòng, chống tác hại thuốc lá trên địa bàn huyện 

lồng ghép trong các đợt kiểm tra chuyên đề theo chức năng, nhiệm vụ của từng 

phòng, ban, ngành, đoàn thể.  

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đề ra các biện pháp nhằm phát hiện sớm, 

kịp  thời ngăn ngừa  việc sử dụng các sản phẩm thuốc lá  mới (thuộc lá điện tử, 

thuốc lá làm nóng, shisha) trong trường học. 

III. KINH PHÍ  



Kinh phí thực hiện Kế hoạch được đảm bảo theo các quy định hiện hành, 

được huy động từ Ngân sách chi thường xuyên của các cơ quan, đơn vị và 

nguồn hỗ trợ khác. 

IV.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Nhà trường xây dựng kế hoạch phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2023 

tại đơn vị. 

- Nghiên  cứu,  tìm  hiểu  và  tuyên  truyền, phổ biến  kiến  thức  về tác  

hại thuốc lá, các quy định của Luật  Phòng, chống tác hại thuốc lá đến các cán  

bộ quản lý, viên chức, người lao động và học sinh tại đơn vị. 

- Cập nhật nội dung tại công văn 1375/BGDĐT-GDTC ngày 3/4/2023 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về phổ biến bộ Tài liệu truyền thông, giáo dục 

phòng, chống  tác  hại  của  thuốc  lá  mới (Link  tải  tài  liệu được  mã hóa  QR  

code  trong Công văn 1375/BGDĐT-GDTC gửi đính kèm). 

- Tăng cường truyền thông, phổ biến tác hại việc sử dụng các loại thuốc 

lá điện tử, nung nóng, shisha tới học sinh; tăng cường xửl ý các trường hợp 

mua, bán, sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá làm nóng, shisha tại các trường học. 

Lồng ghép nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào nội dung bài giảng, 

sinh hoạt ngoại khóa phù hợp với từng khối lớp. 

- Phối  hợp  chính  quyền địa phương thực  hiện nghiêm quy định  về cấm 

mua, bán, sử dụng thuốc lá trong và ngoài cổng trường. 

- Đẩy  mạnh  xây  dựng và duy trì mô hình điểm trường  học  không  khói 

thuốc và nhân rộng nhiều trường học thực hiện trong từng năm. 

-Tham gia các hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá (truyền thông, tập 

huấn, kiểm tra, giám sát, xây dựng trường học không khói thuốc) do Phòng 

GD&ĐT phối hợp với Trung tâm Y tế triển khai, tổ chức. 

- Báo cáo việc thực hiện Kế hoạch phòng, chống tác  hại của thuốc lá tại 

đơn vị về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 1/12 để tổng hợp. 

Trên đây là Kế hoạch “Phòng, chống tác hại của thuốc lá tại trường tiểu 

học Ngô Gia Tự năm 2023”. Yêu cầu tất cả các thành viên đơn vị nghiêm túc 

thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                                              HIỆU TRƯỞNG 

-Toàn thể CBQLGVNV (t/h); 

-Trang TTĐT; 

-Lưu: VT. 
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		Trần Đăng Quân
	2023-04-14T15:15:39+0700
	Signer's office
	Trần Đăng Quân
	Signing document


		Đào Thị Vân Anh
	2023-04-14T15:36:09+0700
	Signer's office
	Đào Thị Vân Anh
	Signing document




